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1. Úvod

Soudní přezkum opatření obecné povahy byl původně zaveden novelou soudního

řádu správního, zákonem č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, s účinností od 1. 5.

2005, a to v souvislosti s požadavkem práva Evropského společenství na zakotvení práva

subjektu na trhu odvolat se proti regulačním a jiným zásahům do jejich práv k nezávislému

subjektu (soudu) a opakováním tohoto požadavku při konzultacích se zástupci Komise

Evropského společenství. V praxi Nejvyššího správního soudu, který byl jediným věcně

příslušným správním soudem, byl od té doby projednán pouze jediný návrh na přezkum

opatření obecné povahy vydaného Českým telekomunikačním úřadem podle zmiňovaného

zákona. Naproti tomu od té doby Nejvyšší správní soud řešil desítky dalších případů v oblasti

upravené zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

ve znění pozdějších předpisů, kde předmětem přezkumu jsou nejčastěji územní plány obcí či

opatření o stavební uzávěře. Vzhledem k tomu, že institut opatření obecné povahy se již stal

zcela integrální součástí právního řádu České republiky a míra jeho využití v rámci

jednotlivých právních předpisů se i nadále zvyšuje, nejevilo se jako účelné, aby o zákonnosti

všech opatření obecné povahy i nadále a pouze v jednom stupni rozhodoval Nejvyšší správní

soud. Nový stavební zákon č. 183/2006 Sb. s účinností od 1. 1. 2007 určil, že řada úkonů

správních činností v územním plánování a rozhodování v území bude schvalována formou

opatření obecné povahy. Kromě jiného se to týká územních plánů obcí, jejich změn, zásad

územního rozvoje krajů a stavebních uzávěr. Územně plánovací dokumentace a další úkony

podle stavebního zákona schvalované jako opatření obecné povahy jsou na základě

ustanovení § 101a až 101d zákona číslo 150/2002 Sb., soudní řád správní, přezkoumatelné ve

správním soudnictví. Nejvyšší správní soud od roku 2007 rozhodoval už o desítkách

územních plánů obcí, přičemž celou řadu z nich zrušil. Z jeho dosavadní rozhodovací činnosti

se vyvinula relativně konstantní judikatura, která je přístupná ve vyhledávači rozhodnutí

soudu na internetových stránkách www.nssoud.cz pod spisovou značkou »Ao«. Z

přechodných ustanovení stavebního zákona navíc vyplývá, že v průběhu nejbližších let

prakticky všechny územní plány všech obcí budou muset být vydány dle nové procedury jako

opatření obecné povahy. Lze důvodně očekávat, že řada z nich bude napadena návrhem na

přezkoumání před správním soudem. Novelou soudního řádu správního (zákon č.150/2002

Sb.), provedenou zákonem č. 303/2011 Sb., došlo ke změně věcné příslušnosti soudů

rozhodujících ve správním soudnictví právě v případě řízení o zrušení opatření obecné povahy

nebo jeho části na krajské soudy. Rozptýlením mezi všechny krajské soudy se předpokládá

http://www.nssoud.cz/
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rovnoměrné zatížení a možnost dodržet lhůty pro rozhodnutí i při očekávaném zvýšeném

nápadu těchto věcí. Krajské soudy tak nyní mohou využít bohaté judikatorní činnosti

Nejvyššího správního soudu k této problematice. Nejvyšší správní soud by o souladu opatření

obecné povahy nebo jeho části se zákonem rozhodoval toliko v řízení o kasačních stížnostech

proti rozhodnutím krajských soudů. Změna přezkumu opatření obecné povahy provedená

novelou je o to významnější, že soudního řízení o návrhu na jeho zrušení se nyní mohou

účastnit i osoby, které se cítí být napadeným opatřením dotčeny.

Význam problematiky přezkumu opatření obecné povaqhy se bude z uvedených

důvodů nadále zvyšovat. Cílem mé práce je popsat tento institut z hlediska jeho obecné

úpravy v správním řádu i jeho výskytu ve zvláštních zákonech a zmapovat dosavadní

výsledky rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu u konkrétních

typů opatření obecné povahy. V další části mé práce se budu věnovat procesním otázkám a

přezkumu opatření obecné povahy v správním soudnictví od účinnosti novely. Moje práce by

tak měla poskytovat i v praxi použitelný návod, jak úspěšně podávat návrhy přezkum opatření

obecné povahy.
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2.Vývoj právní úpravy opatření obecné povahy.

Opatření obecné povahy není institutem v našem právu zcela neznámým, vyskytoval

se zejména v prvorepublikové judikatuře, byť nebyl takto označen. Z tehdejší judikatury lze

vysledovat, že byly přezkoumávány úkony správních orgánů dotýkající se různých oblastí

právní regulace a podle charakteru těchto úkonů správních orgánů je patrno, že jsou

podřaditelné pod dnešní pojetí opatření obecné povahy, jakožto úkonu směřujícímu vůči

neurčitému počtu dotčených osob a ležícímu na pomezí mezi správním aktem a právním

předpisem. Judikatura již tehdy akcentovala materiální pojetí tohoto institutu s cílem

poskytnout dotčeným subjektům širokou ochranu a stížnost proti „všeobecnému opatření“

příslušela tomu, kdo jím byl dotčen. Např.: Boh. A 3679/1924: „připuštěna stížnost proti

rozhodnutí zsk pro Slezsko, která zamítla stěžovatelovo odvolání proti usnesení obecního

zastupitelstva o vybírání „činžovního haléře“., Boh. A 4910/1925: „Okolnost, že určitý výměr

okresního politického úřadu byl vydán jako „oběžník“ svědčící všem obcím politického

okresu, nezbavuje jej ještě povahy konkrétního správního aktu právní moci schopného.“

(tabulky s názvy ulic v obcích)., Boh. A 4037/1924: „Hřbitovní řád pro Brno je naříkatelný

stížností na nss.“ a také rozhodnutí: Boh. A 1997/1923: „Proti výroku dozorčího úřadu, jímž

se povoluje obci vybírat přirážku, je stížnost k nss přípustná jen potud, napadá-li nesprávný

proces u obecního zastupitelstva, které o vybírání přirážky rozhodlo.“ V prvorepublikové

judikatuře Nejvyššího správního soudu byly regulační plány také přezkoumatelné v správním

soudnictví, např. Boh. A 2086/1923: „Ustanovení regulačního plánu, že regulované území jest

zastavěti skupinou budov jednotně řešených, je přezkoumatelné ke stížnosti k nss.“, nebo

Boh. A 5595/1926: „U nss je ke stížnosti (Adély R. v P.) naříkatelné ustanovení plánu polohy,

který určité pozemky vyhražují pro zastavění budovami veřejnými.“.
1

Institut opatření obecné povahy se vyskytoval před zavedením jeho obecné úpravy

v novém správním řádu (500/2004 Sb.) ve zvláštních zákonech. Podle ust. (§ 80 odst. 3

zákona č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu ,... „ Je-li třeba k zabezpečení péče o zdraví lidu opatření

obecné povahy nebo jejich jednotného provádění, postupují orgány ozbrojených sil a

bezpečnostních sborů v úzké součinnosti s orgány státní zdravotní správy. Jde-li o zamezení

vzniku a šíření.

1.
Jiří Hoetzel: Soudní kontroly veřejné správy (1926), Adolf Merkl: Obecné právo správní (1931), Jiří

Hoetzel: Československé správní právo. Část všeobecná (1934).
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přenosných nemocí, učiní orgány ozbrojených sil a bezpečnostních sborů v oboru své

působnosti nutná opatření v souladu s obecnými opatřeními nařízenými orgány hygienické

služby.“ Úkony správních orgánů bylo možno po roce 1967 přezkoumat na základě ust. § 7,

správního řádu (č. 71/1967 Sb.,):...„Zvláštní zákony stanoví, ve kterých případech soudy

přezkoumávají rozhodnutí správních orgánů“. K účinnosti starého správního řádu se jednalo o

tyto úkony správních orgánů: zákonné nároky ve věcech důchodového zabezpečení (č.

101/1964 a č. 103/1964 Sb.) rozhodnutí odborových orgánů a VD v nedávkových věcech NP,

převzetí do ústavní péče pro duševní poruchu, chyby nebo nesprávnosti v seznamu voličů.

Zákony č. 65/1952 Sb., 65/1956 Sb. a zákon č. 60/1965 Sb., o prokuratuře

umožňovaly prostřednictvím protestu prokurátora přezkum jiných aktů správních orgánů, a to

cestou protestu „mimosprávního dle § 69 zákona č. 71/1967 Sb., podle § 15: zákona č.


[…]


plánovací dokumentace, absence liniových staveb (koridorů) v nadřazené územně plánovací

dokumentaci, setkáváme se zde i s časově neomezenými stavebními uzávěrami.

62

Méně časté je pak zrušení až v pátém kroku testu, tj. v přezkumu obsahu vydaného

opatření obecné povahy z hlediska jeho proporcionality. Tento důvod se objevuje čtyřikrát a

míří např. na případy omezení vlastnického práva bez poskytnutí náhrady, úplný zákaz stavět

větrné elektrárny v daném území či nepřiměřený zásah do práv zařazením pozemku do

odlišných zón v rozporu s původním územním plánem.

Nejméně častým (dvakrát) je pak zrušení v druhém kroku algoritmu, tedy

překročení meze zákonem vymezené působnosti (jednání ultra vires) - např. stanovení místní

úpravy silničního provozu na veřejně přístupné účelové komunikaci nevlastníkem či

nedostatek zákonných podmínek pro vydání nařízení (zde nařízení Správy národního parku

Šumava).

Žádné z Nejvyšším správním soudem přezkoumávaných opatření obecné povahy

dosud nebylo zrušeno hned v prvním kroku algoritmu, tedy v přezkumu pravomoci správního

orgánu vydat opatření obecné povahy.
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Závěr

Cílem mé práce bylo objasnění problematiky opatření obecné povahy a to ve vztahu k

otázkám, co je možné považovat za opatření obecné povahy, jaké jsou jeho hlavní znaky, za jakých

podmínek lze tento institut v rámci veřejné správy využít. Práce je však především zaměřena na

objasnění možností ochrany jednotlivců, kteří se cítí být na svých právech konkrétním vydaným

opatřením obecné povahy dotčeni u správního soudu.

První část práce, která je věnována rešerši a analýze judikatury Nejvyššího správního

soudu a Ústavního soudu týkající se institutu opatření obecné povahy. Je zde řešena otázka, co lze za

opatření obecné povahy dle judikatury považovat, jakým stylem probíhá argumentace soudů v případě

pochybností, zda se opravdu jedná o tento institut, či jestli jsou upřednostňovány znaky formální nebo

materiální, případně jejich kombinace. Z rešerše judikatury je patrné, že soudy při posouzení opatření

obecné povahy spíše preferují materiální hledisko před hlediskem formálním. Základem argumentace

je vždy posouzení materiálních znaků, a to konkrétně určeného předmětu a obecně vymezeného počtu

adresátů, a to i v případě, že je posuzovaný akt ve speciálním zákoně označen jako opatření obecné

povahy, absence materiálních znaků totiž vždy vede ke zrušení opatření obecné povahy. Naopak je

možné, že pokud formálně neoznačený akt splňuje materiální hlediska, je označen jako opatření

obecné povahy. V této části je pojednáno o procesních předpisech vztahujících se k vydávání opatření

obecné povahy a možnostech jeho přezkumu v správním řízení. Následuje popis řízení o opatření

obecné povahy před správními soudy po novele soudního řádu správního.

V druhé části práce jsou popsány jednotlivé typy opatření obecné povahy z hlediska

jejich úpravy v zvláštních zákonech a výsledky judikatorní činnosti soudů vztahujících se k již

vydaným opatřením obecné povahy správními orgány.

Význam problematiky přezkumu opatření obecné povahy se bude v důsledků stále

častějšího výskytu tohoto institutu ve zvláštních zákonech zvyšovat a předpokládá se nárůst návrhů na

přezkum opatření obecné povahy v správním soudnictví i z toho důvodu, že z přechodných ustanovení

stavebního zákona vyplývá, že v průběhu nejbližších let prakticky všechny územní plány všech obcí

budou muset být vydány dle nové procedury jako opatření obecné povahy. Domnívám se, že se u

opatření obecné povahy může jednat o významný zásah do práv jednotlivců, a podle mého názoru

k ochraně práv dotčených osob, kteří v soudním řízení správním mohou vystupovat jako navrhovatelé

nebo jako osoby na řízení zúčastněné novela soudního řádu správního významnou měrou přispěla.
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Resumé

The aim of my work was to clarify the problematic area of general administrative measures in

the relation to the questions of the characteristics and the conditions of using this instrument in the

practice. My work is mainly aimed to clarify the possibility of protecting individuals who feel their

rights to be issued by a particular measure of general concern to the Administrative Court.

First part of my work deals with background research and analysis of the judicature of the

Supreme Administration Court and Constitutional Court. Question which I try to solve if what can we

consider as the general administrative measure according to the judicature, what arguments are used

by the court when there are doubts about it, whether it is really this institute, whether they prefer

formal or material characteristics of their combination. ln the judicature background research we can

find that the mentioned courts prefer material point of view more than the form. The base of the

argumentation is to judge the material characteristics concretely the object, the subjects also in the

case when the judged act is the special law named ad general administrative measures. The absence of

the material characteristics leads to the abolition of the act. On the other side it is possible that when

the act is formally named differently but it has the material characteristics it is considered as the

general administrative measures. This section discusses the procedural rules relating to the issuance of

general measures and options to review in the administrative proceedings. The following describes the

procedure for general measures before the administrative courts by amendment of the Administrative

Procedure Code.

In the second part of my work deals with different types of general measures in terms of their

treatment in special laws and the courts jurisprudence results related to the already issued a general

measure administrations.

The importance of the issue of review of measures of a general nature will be the

consequences still more frequent occurrence of this institute in special laws to increase and is expected

to increase for a review in a general measure of administrative justice also because of the transitional

provisions of the Building Act that over the next few years virtually all development plans of all

municipalities will have to be issued under the new procedures as a general measure.

I think that is the measure of a general nature may be a significant interference with the rights of

individuals, and in my opinion, to protect the rights of individuals who, in administrative proceedings

may appear as applicants or as persons involved in the management of the Administrative Procedure

novel contributed significantly.
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