**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Studijní obor: právo**

**Posudek diplomové práce Martina Horčice
„Opatření obecné povahy a jeho přezkum ve správním soudnictví“**

### **1. Cíl diplomové práce a jeho uskutečnění**

Diplomová práce je monograficky zaměřena na nový institut opatření obecné povahy a otázky jeho soudního přezkumu. Je proto zaměřena na analýzu výsledků judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu. Diplomant si klade za cíl, aby jeho práce poskytovala i pro praxi použitelný návod, jak úspěšně podávat návrhy přezkumu opatření obecné povahy. Vytčený cíl diplomové práce byl kvalitně splněn.

### **2. Struktura diplomové práce a její obsahové uspořádání**

Struktura diplomové práce vychází z vývoje právní úpravy opatření obecné povahy a jeho teoretické analýzy. Další obsah práce sleduje zejména výklad přezkumu opatření obecné povahy ve správním řízení i v judikatuře NSS a Ústavního soudu. Významnou součástí diplomové práce je rozbor opatření obecné povahy ve zvláštních zákonech.

### **3. Použití pramenů a literatury, metody zpracování tématu**

Práce důsledně vychází z analýzy zákonů upravujících institut opatření obecné povahy a z odpovídající judikatury NSS.

Při vlastním rozboru autor využívá též výsledky odborné právní literatury.

Diplomová práce svou pečlivostí charakteru právní úpravy opatření obecné povahy a jeho přezkumu je zároveň užitečná pro právní a správní praxi a může být užitečná jako „v praxi použitelný návod, jak úspěšně podávat návrhy přezkumu opatření obecné povahy“. Dodejme k tomu, že tato práce splňuje i návod, jak se při stanovení opatření obecné povahy vyhnout nedostatkům.

#### **4. Stylistická a jazyková úroveň práce, uplatnění odborné právní terminologie**

Požadavky na stylistickou a jazykovou úroveň jsou touto diplomovou prací velmi dobře splněny. To se v nemenší míře týká i použití odborné terminologie v této práci.

#### **5. Otázky k obhajobě**

1. Proč nevyhovuje uplatnění obecně závazné vyhlášky nebo nařízení obce, popř. kraje v územně plánovací dokumentaci.

2. Je návštěvní řád národního parku místním právním předpisem analogickým nařízením obcí či krajů nebo jde o opatření obecné povahy, jak to charakterizuje Nejvyšší správní soud.

#### **6. Návrh**

Doporučuji diplomovou práci Martina Horčice k obhajobě a navrhuji hodnocení jeho práce na výbornou.

V Praze dne 21.4.2012

JUDr. Jiří Grospič, CSc.
oponent